
"í„ v

"8UPLEHENT" TO HOKttOÍ ZÁPADU NO 127 MARCH gQth 1001 )

Příloha Pokroku Západu k Číslu ze dne 20 března 1901

Laciné vyletní ceny do Colorada
re dnech It a SO fterTna I a 17 Července a i

17 a Sl trpná pro Muky s Ohlcaga a mlel
Tcbodnl od řeky Mlaauurl a T duoh U a
SI Června 3 T„ 8 8 10 17 In ceněno a l ' T
7 aSl srpna od řeky Hlasourl do Denrer §tColorado Sprlngs Manltou Pueblq Salt ! r
Lake Otty Ogden Utab a špit prodáyenr f
budou v

S( IILITZOV0 PIVO

si pak bohatl lidé příbytky vyzdo-bu- jí

Čtyři věci jichž Číňané ku

psaní potřebují nazývají se "čtyř-
mi drahocennými věcmi knihop-
isu' Jsou to: psací štětička tuž

papír a třecí kamínek Nejlepší
materiál na psací štětce poskytuje
srsť sobolů a lišek: srsti srnců

sešívají se jenom jako v Evropě
letáky Silné svazky jsou tedy ne-

možný Svazečky nebo sešity jež
k sobě patří chovají se obyčejně
v pouzdře z tuhé lepenky Zá-

možní lidé ukládají cenná díla
často do dřevěných skřínek jež za
tím účelem byly zhotoveny

učinilo

Chicagské Jatky

Obral uftnlný ide v posledním roce

Výzaain těchto Jatek pro rolnictvo

obyvatelstvo Chicaga

Spojené Státy v posledním čtvrt
století učinily v mnohých ohle-

dech obrovský krok ku předu ale
v málo kterých odborech docíleno
takového úspěchu jako v odvětví
masného trhu
Dnes ve Spojených Státech je

již mnoho jatek v nichž obrací se

milliony dollarů ročně avšak

chicagské jatky zůstávají stále na

předním místě a každý kdo do

tohoto města zahrad náhodou za-

vítá ten měl by si prohlédnouti
toto obrovské tržiště kde denně
sta a sta kár drobného i hovězího

dobytka jest vykládáno do zvlášt-

ních ohrad kdež jest krmen na-

pájen a konečně prodáván Do-

bytek hnán jsa přes velké váby
odevzdán je do rukou kupců a za

Milwaukee slavným

Stále čerstvé na čepu v hostinci

p Rudolfa Havelky
ni 13 ulici i WillUras

[vvs

JI

v

zasýlatelé více spokojeni nežli

kdykoli jindy
K povznesení a k zvelebení

chicagských jatek přispěla značně
též poslední výstava hospodářské-
ho zvířectva kteráž uspořádána
byla loňského roku v měsíci pro-

sinci

Obroský úspěch této výstavy

přiměl ředitelstvo k rozhodnutí
že takováto výstava hospodářské-
ho zvířectva bude uspořádána
pravidelně každého roku a letos

tude odbýván též u příležitosti
této výstavy sjezd "Národní do

bytkářské společnosti''
—r— rr——r-- t
Čínské obrázky

Písmo a tisk

Jednou z hlavních překážek jež

nedopouštějí aby evropské ideje
do "říše středu" vnikaly a tam ja-

ko pokrokový kvas v našem smy-

slu působily jest čínské písmo
Písmo toto jest ideograňeké to

jest každé abychom tak řekli

písmeno označuje určitý pojem a

nikoli jako u fonetických písem

jedinou toliko hlásku Následkem
toho tedy že každá značka celý

pojem vyjadřuje jest velmi ne-

snadno vyjadřovati čínským jazy-

kem a čínským písmem věci které

byly dosud Číňanům neznámy
Tištěným pojednáním i když se-

psána jsou v řeči jim srozumitel

řV
v

V
Lahvové Schlítzovo jest tím nejzdravějším a nejla-hodnějSí- m

ze vSech Objednejte si

je v čísle 719 již 9 ul

Telefon 918vev?

iííí?íÍí ?£

80000 akrů pozemků na prodej
The North Wisconsin Colonlzation Co of Superior Wis

prodá rám poiemkv uranu kteroni dvouletí vaíe nájemní t Iowí neb Nebrasc
vám uplatí Pomyslet: Jedinká Irodstaplatí cenu valeno pozemku- - Nejenom
s cena Jest nitkou ala I podmínky platební Jsou přisslví Plsi společnosti
buďto do hlavni ářadovny do Wet Superior 17 Wis Bnlldlng aneb do poboínl
ářadovny 6im g00 So 13th 3t Omaha Neb

sanena llidy tkáni s nřtr&Skou i3 Oů uauti
obf Jjitky platný budou do Sl HJna —

nnie si pro nnu podrobnosti a pro spisek
"Colorado Tbe Muirnlficlent" — sdaroia

OBN 8EBA8TUK
O F A CHICAGO

Výlety pro hledající sobě

domovy
V první a třetí úterý v květnu

červnu červenci a srpnu Missouri
Pacific dráha prodávati bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kaosas
Arkansas Oklahoma Indiaa Ter-ritor- y

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- roh 14
a Douglas ul Omaha 70tí

J 0 PblIHppl T F Codfrey
GF4P A Pfc A

PoloTiění cena do

Philadelphie
Chicaga

Charleston S C
Cincinnati

mnoha jiných míst
The Jíorth-Weste- rn Line

Městská „Morna: 1401-- 3 Farnam ni

Omaha iSt Louis HR

Vabash Routě

St LouisGannonBall

Poslední vyjíždí
Prvý pak přijíždí

Vyjíždí z Omany v 6:15 odpoledne
- - Přijíždí do Saint Louis? 1 ráao
Vlakv vvlíždf i Union nádraží každodenní

do St Louis Qulncy Kaosas Oíty a do všech
míst na vyenoae a jinu
Přeplavní lístky ďo věecb končin Evropy

O ceny a podrobnosti hlaste se v úřadovně- O
A St L HIS Farnam uL nob plité na

Fred Krug
OMAHA NEBRASKA

"ťStótní vzorný pivovar"
"Váti nejlepěl drvili leáfcáMsVU

"

0VklMt Saetinv "blojdé v ©adJeAcla tr laUx-viet- a

"Vyrovzía IcaLS&éBBVU idL&zió b© nepíed61

HAŠE ZÁSADY: Ríjleplí mterlil nejlepíí technická dTed8st

'ťnr™iiii
'

TfT"r' pe£Iivot obchodaí opatniMt

HAŠE SNAHA s CipokJIU obecenitrr -
IA8E ODMĚSA 8Ule M iTětéHjící obehd

Dopisy se ochotně vyřiznjí dle přání

South Omaha Brewing Co
± : S TBBTBB saftajltel = -

víří

výteíné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export''
Telefon ▼ 8onth Uniate 8

JEZ SINKTUTLiB
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu

i- ' '

s -

1%JZ

i v
li '

I

i

4

!£'

!r-'-i

Vf

i '
i

v
'V

u t

: t

i'í

ř

koček vlků a králíků užívá se ku

hotovení štětců levnějších Držát-k- a

zhotovují se z větví zvláštního
druhu bambusu kterýž se za tím

účelem zvlášť pěstuje Dobré psa-
cí štětce musí býti měkké ale

přec také pružné Také třecí ka-

mínek má při psaní důležitý úkol
neboť na špatném třecím kameni
nedává ani nejlepší tuž žádnou

uspokojivou barvu Většinu v Čí-

ně užívaných třecích kamenů je z

břidly hlinité čili argilitu kteráž
se na různých místech ualezá v

různých jakostech
Sama sebou vnucuje se otázka:

jak telegrafují Číňané svým pí
smem? Ježto žádné abecedy ne-

mají a každá značka zvláštní po
jem vyjadřuje není možno tyto
značky čili písmeny obyčejným
telegrafickým apparátem na př
Morseovým depešovati Číňané

pomáhají si tím způsobem že

každou písmenovou značku něja-
kou arabskou číslicí nahražují a

tyto pak telegrafují Tedy místo
písmen telegrafují se číslice- - Zá-

měna písmových značek arabský-
mi ciframi dle hotového již sezna-
mu je velmi snadná avšak nenf
tak snadno nalézti pro každou
značku hned správnou číslici

Leč — tu pomáhá Číňanům je
jich obdivuhodná paměť pro vše-

cky mechanické věci a krom toho

usnadňuje manipulaci cvik Táže
te se snad' proč že se netelegrafu-j- í

čínská slova latinskými písme
ny? To není možno z té příčiny
že má každá čínská hláska řadu

různých významů Který význam
míněn jest vysvítá při mluvení
snadno ze souvislosti i z přizvukuj
ale při telegrafování jsou přesné
značky nezbytný aby se vyvaro-
valo omylům #
Knihotisk náleží do řady vyná

lezů jejichž prvenství si Číňané

nedají upříti Jisto je že jakýsi
kovář kolem roku 1000 tedy skoro
pět set let před vynalezením knih-

tisku v Evropě z porculánu po-

hyblivé litery hotovil jež pak
směsí z vosku smůly nebo pry
skyřice a khhu na desku připev-
ňoval Avšak tohoto vynálezu ne-

dovedli Číňané jak náleželo zdo-

konalit Při svém eminentně

praktickém smyslu porozuměli
ihned jeho účelnosti avšak oni
nebyli s to odstraniti nedostatků
jež se na tehdejším způsobu kni- -

hotisku jevily aniž by značně
zvýšili jeho drahotu A takž zů-

stalo při methodě tisknouti celý-
mi dřevěnými tabulemi čili deska-

mi Jenom císař Kanghi dal v se-

dmnáctém století zhotoviti z mědi

250000 typů čili značek jimiž
pak tištěny vládní vyhlášky a pří-

kazy Tyto tisky jsou v Číně pro
svoji krásu nyní velmi hledány a

kupují se jakožto vzácnost velmi
draze protože1 se oněch měděných
typů dlouho neužívalo Neboť

nástupcové císaře Kanghia dali
je když potřebovali peněz roz-

tavit

' Číňané tiskli celý mi deskami

jak listinami dokázáno jest již
kolem roku 600 tedy o osm set
let dříve než v Evropě kdež tento
knihotisk teprv roku 1430 byl
zaveden A dosud užívá se téže
tiskařské methody v celé čínské
říši vyjma přístavy jež na zákla-

dě smluv Evropanům byly otevře-

ny kdež se při tisku užívá pohy-

blivých čínských typů Vidíme

tedy opětně zjev kterýž se v kul-

turní historii této staré říše tak
často opakuje: veliký vynález
který dávno před evropským uči-

něn byl ale potřebného zdokona-
lení a využití nedošel "Sazbu"
tiskové stránky Či strany lze si
snadno představili Co tištěno
býti má napíše se Štětičkou a tuží
na zcela tenký papír a tento nale-

pí se na Čistě vyhlazenou desku z

dřeva hruškového nebo Švestkové-

ho Potom vyřeže a odstraní se

ostrými nežíky a dlátky všechno
dřevo kolem černých písmen a je-

jich Čárek asi ďo hloubi dvou
millimetrů Písmo zůstává tedy v
reliéfu Č1I1 ve vypouklině- -

Když se tisknouti má načerní
se vypouklé písmo stejnoměrně
černí při čemž se užívá měkkého
kartáče Na to klade tiskař na
desku arch papíru a přejíždí jej
několikrát suchým kartáčem —

Tiskne se tedy v Číně asi takjako
se u nás pro korrektury v tiskár
nách zhotovují "kartáčové obta- -
by

' Celá procedura Čínského
tiská je tedy velmi prostá ale vy

žaduje přece nemalé obratnosti
Tiskařská čerň čínská pozůstává
obyčejně s jemnějších sazí rozdě
laných rostlinným olejem aneb
jenom vodou ve kteréž se vařila
rýže Tiskař si ji sám zhotovuje
Ježto je papír % pravidla teaký

j riskne se jenom na jedné straně
jako st dělo oa DOČátku v Evrorě

Začátek čínské knihy je tam
kde u evropských knih bývá ko
nec Písmo čte se shora dolů a

dále pak s pravé strany na levou
Na desce z dobrého dřeva dá se

zhotoviti asi 16000 dobrých oti-

sků Nevýhody takovéhoto tisku

bijou samy sebou do očí Desky
zaujímají mnoho místa opravy a

změny jsou nemožný aneb aspoň
velmi obtížný V jižní Číně pak je

vždy nebezpečí že budou tiskař-

ské desky pokaženy žravými ter-mjta-

Proto je záslužno úsilí
missionářů aby se také v Číně

zaváděl tisk pohyblivými literami
čili typy Jak už bylo řečeno
tiskne se již pohyblivými typy v

některých otevřených přístavech
zejména noviny čínské byly by
bez takovéhoto tisku zhola ne-

možný Ale jinak tiskne se jak
shora bylo pověděno obecně ještě
řezanými deskami Je-l- i potřebí
nového vydání nějakého cenného

spisu dávají bohatí lidé aby si o

literaturu zásluhu získali svým
nákladem vyřezali potřebné k to-

mu desky Censurv na tiskové
věci v Číně není je toliko přísně
záká?áno vydávati něco o panu
jící dynastii

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Čexko-Slo- T Dělnické Podpor Jednoty

pro severotipadni státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nsbra-sk- a

a obS Dakoty

Hlavni Jednota v Montj?omery Minu

odbývá svá schtze kaidé 1 pondělí tojěsicI t
stnl p Jana F Vanáska v 8 h večer Velicí
předseda J Nestával Velkotajemnlk Jakub
Vondra PO Box 21 Montgomery Mlnn Vel
Koncernic jos pokoi r u doz na Montgo-
mery Mlnn Velkopokladník J Maruíka

Č I v MontRomery Mlnn

odbývá své gch&te každou čtvrtou nedSll v
městci Předseda Fr K Staněk Tajemník
FrMixa tiíetník Volt Kasanda Pokladník
Tomái Havel

Č II Mladocechr Le Sneur Center
Minnesota

odbývá své schůze každou 2 neděli v měsíci
síni IOOF Předseda Jakub Krenik tajemník
Fi Bárta LeSueur Center Mlnn Met J Bl- -

cek pokladník Vio Kráva

Č III v St Paul Mlnn

odbývá svá sch&ze každou 8 středu v metlol- -

preaseaa trranK bkok tajemník t j paneč-
ka Canton St riíetnik Frant Bělka S71

W 7th st St Paul Mlnn

Karel Havlíček Bororgký í IY

Minneapolls Mlnn

odbývá svá seb&ze kaídou 1 nedSli v m&sicfv
slnl { 221 corner of Washington & Oedar ave
no rreaseaa ttaicnman mistopreas Antan
Vávra tajemník Fr Jindra ú{etnik MKolár
pokladník E Albrecht

Č Y v Nové Praze Mlnn

odbývá svá sehfiie kafciou 4 neděli v měsíci
rreaseaa volta unalupský taj K J Novot-
ný úěetntk Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Prague Mlnn

Komenský ě TI v Hayward
Minnesota

odbývá své sobfize 1 neděli v měsíci Předs
Fr Sistek mlstonfods J Funfar ta1 Vnlt
Pacovský Box 88 Glenvllle Mlnn iěetnik
Karel Funfar poklad Matěj BeneSOakland
Mlnn

Karel Veliký í VII v Nové Třeboni
Minnesota

odbývá svá scbSie každou 4 neděl městci
Předseda Jan Klein mlstopředs Vojt Chliř
tajemník John Filipek áěetnik Jan Podojil
pokladník Jan Noska brtvoděí Vojt Klela
Ant Velliek Jos Edl Fr Staska výbor iěet
Jan Filipek Vojt Uhlíř výbor majetku Jos
Balata venkovní stráž Ant Velíiek vnitřní
stráž Václav Edl posel

Č VIII Rovnost Owatoana Mina

odbývá svá schfise každou 2 neděli v městci v

Jednu hodinu odpolv slnl Č S P 8 Předseda
rr Dušek mtstopreas rr Burel tajemník
Leopoll Marek 910 N Biem St úíetník Fr
Pec hek pokladník Vác Herdllcka st

Doro Moravec vnitřní stráž Kaípar
Slezák venkova! stráž Josef H Vavřín

Spolek l IX v Pine City Minnesota
orthfv& mvÁ ahAvA IrAŽrinn Htihnn nASII
měsíci Předseda Jan Štochl mlatonředseda
Tomái Bažlltajem Jos Bartoibox 32 Beroun
ucetniK jan nejoa rine uity minn poKlad
Jan dambavr Plne Olty Mlnn

Č X Čechoslovan v Ollvla Mina
Předseda Karel Kohn místopředseda J

Lepeika tajemník Karel Švlhovec dcetnfk
M Petříčka pokladník Václav G Ployhard
pr (i vodil V Jakeě vnitřní stráž F Kříž ven-
kovní stráž V Haraiín ííet výbor J Pávek

Čechie ě XI v So Omaha Neb
Odbývá Kh&sa kaidv drnhý ftvrtak v měst

oi o osm hodin večer v slnl J KouMkýho Před
uJ V UV tlM A ! J tan

a u ul ocelní rr Kunci a S st pokl J
vocasea si a s si

Čísl XII Chrudim v Rudne Wis
odbývá sví schtse každou třetí sobotu v mě
síci v Boom večer ťredseda Jos Dušek 101

HagererSt taj Jos Stehlík 1002 MUwauke
bi ocetnik J L Bys ius Higb st

Číslo XIII Český Lev v Seařorth Red- -

wood Co Mina

odbývá schtse každou druhou neděli v měsíci
Předseda Karel Boaěek mlstopředs Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda ocetoík
Fr Jarol pokladník Jan Svec

Číslo XIV Ladlmír KláceL

V Haagem WU

odbývá sch&se každou dranou neděli v městci
předseda rrant koxiir tajemník Vác Kla
fetntk Jos Meodlík Uaucea Wte poklad
nik ř i Koukl

Jan Has XV Hopkins Mina

odbývá svá schts každou druhou sobotu

ujch i i rou —

ijn mj 4ae-- nruou
ko Hopkins Mina

Sebraska í XVI v Omaká Sek
odbývá svá achlm každá první aterý v mtsfol
síni p J W Hrocha Předa Jos Dolejs

mlstopředs J W Hroch taj Frank Soukup
IMS 8o Izte U aMtaík Jaknb Mart DokL
Josef Vopálka N W cor Mk aad Wllllam
8t prtvodět Antoa Kychlý vnitřní stráá
Tomas unsei ven novol straš rrmsk Mana
a ttniiicaa m jurca vynoř ssařstKa

oABSTEAKTTo
vyhotovuje

DnDADZ£3
17 a ranám

PATTERS3H CLCCK

Zeptejte se aafi a tohoto liatn

í jícího zástupce

&T A

4'- -

—— r

i Tozy í!:

ítf
Eletz Bros Brewing Co

"HVtH i 'bhutf výtoraé pivó- -'

Telefon 119 r-- „OMAHA NEBR

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákvyráM celém tipadu rozeseli

Telefon 918

:

Brewing Co

JOB BLIS8 prod oci a fen Bl
J H BLI8H prodí dobrep'
T aajmn trfch aákaanik

obalouli krajany w teti iMké

$3800
180 00

$3800
New Yorku W650

AVeMlawvAi

Brcidiray líow York

oniOAoo xxzTvnris)

krátko přichází do trhu ve spůso-b- u

roštěnky "stejku a jiných a

jiných druhů různě pojmenované-
ho mada jímž se sytí nejen oby-
vatelstvo Spojených Států ale z

části i obyvatelstvo ostatních dílů
světa

V chicagských jatkách nalézá
zaměstnání více než 45 tisíc lidí
kteří kupují prodávají váží po
ráží a vypravují v refrigerátových
kárách asi 15 milliont kusů růz-

ného dobytka do celého světa
Směle možno počítati že 22 s

tisíc lidí nalézá přímo svou denní
obživu z těchto chicagských jatek
nalézajících se v jižní části tohoto
města a jiných 200 tisíc lidí má

z těchto jatek užitek nepřímý
Dobytčí tržiště a jatky byly zá

kladem k nynějšímu mohutnému

rozvoji Chicaga a dosud tvoří nej
důležitější obchodní jeho odvětví

Chicago zároveň jest nej větším
obilním tržištěm a také v obchodě
se dřívím stojí toto město v čele

všech jjných trhů avšak vzdor
tomu v jatkách převrátí se do

roka dvakrát tolik peněz co v

obdiodu s obilím a se dřívím

Kdo chicagské jatky nikdy ne

navštívil ten si nemůže ani uči-ni- ti

ponětí jak v obrovských po-

měrech se zde obchod se živým

dobytkem a masem provádí a jaký
zde panuje ruch a čilý život od

rána do noci

Historie tohoto obrovského
masného tržiště jest nanejvýš za-

jímavá a dokazuje zároveB že

energie a vytrvalost jednotlivců
učinila Chicago nejdůležitějším
masným trhem na světě
Před rokem 1865 mělo Chicago

několik jatek nemajících žádné
důležitosti a roztroušených po ce-

lém městě V onom roce však

docíleno mezi majitely dohodnutí
že své jatky soustředí v jednom
místě a to v dalších letech vedlo
k založení nejen prvního dobytčí-
ho trhu v Americe ale zároveň i

k takovému zdokonalení v každém
odboru že jsou jatky ty pravým
divem lidského důmyslu
V průměru prodá se v chicag-

ských jatkách za jeden million
dollarů živého dobytka každý den
Za posledního roku přijmulo

se zde následující množství růz-

ného dobytka:
Kusů Cena

Hov do- -

bytka 2729046 11136452300
Telat 136310 1622089
Prasat 8100004 96002408
Ovcí 3i548885 16502315
Koní 99010 11485160
Úhrn 14613255 1262064272

Toto hospodářské zvířectvo

přiveženo bylo ve 277205 kárách
V celku od svého založení — jež
se stalo před 35 roky —přiveženo
do chicagského tržiště 307971
693 kusů různého dobytka jehož
cena dosáhla báječné výše

Za jednoho průměrného pilné-
ho dne přijme se v chicagských
jatkách 25000 kusů hovězího do-

bytka 40000 kusů prasat 25000
kusů ovcí a 2000 koní Toto

hospodářské zvířectvo zabito a

připraveno k prodeji representuje
a sice: hovězí dobytek 18 millionů
iiDer cui 9000 masa prasata
3900 tun masa a ovce 575 tun
masa čili úhrnem 13165 tun
různého masa hotového k prodeji
Toto maso naloženo do kár

tvořilo by vlak více nežli deset
mil dlouhý K dovežení živého
tohoto dobytka do chicagských
jatek jest zapotřebí více nežli
2000 kár které by tvořiti mohly
vlak 16 mil dlouhý Kdyby toto
zvířectvo postavilo se do linie kus
za kasem tu by tvořila tato linie
více nežli So mil

Poslední rok 1900 byl zvláště
úspěšným v mnohých ohledecn
pro masný trh Farmeři a do
bytkáři poznenáhla přišli k po-

znání ie k docílení dobrých cen

jest nutno aby krmení a chování
avébo dobytka věnovali větší po-

zornost a na chicagském trhu ná-

sledkem toho objevilo se málo
ipatného dobytka a docílenými
průměrnými cenami byli v loni

né Číňané zpravidla nerozumějí
a nevědí si s nimi co počítidokud
jim někdo k tomu nepodá vysvě
tlení „

Theoieticky dala by se tato ob

tíž arci hravě překonati ať odloží

Číňané celé to svoje klikyhákové
písmo a přijmou místo něho písmo
latinské! Velmi moudrá to rada

jenom že Číňanům nikdy ani ne

napadne aby svoje od dávných

praotců zděděné písmo k vůli lí-

bezným Evropanům a jejich ide-

ám zaměnili za litery jež by se k

celému jich vývoji a k celé jich

přirozenosti hodily jako pěst na

oko Stará civilisace čínstiá brání
se mocně proti takovéto novotě a

nebi sé lze domyshti že by Číňa-

né kdy dobrovolně evropské pí-

smo přijali a že by k tomu kdy
donuceni býti mohli je také prav-

dě nepodobno Spíše lze soudit
že Číňané až si jenom válečnou
techniku Etrropanů dokonale

což se jak příklad Japonců
ukazuje bez újmy staré národní

kultury státi núže-r- r sami postra-
chem Evropanů se stanou a všech
no evropské pasořitnictví se sebe

setřesou
U jednotlivců a v jednotlivo

stech je věc ovšem snadnější a

vykazuje úsilí Evropanů tu a tam

již pěkné výsledky Missionáři
dali na příklad tu a tam nátisk
nouti biblí v čínských hláskách s

latinskými literami což prý vyu
čování nad míru usnadňuje- -

Číňané mají jakousi posvátnou
úctu ke svému písmu a opovržení
s nímž na Evropany hledí má

prý z valné části příčinu také v

tom že se Evropané ani dost málo

nestarají o osud potištěného papi
ru ba že 9 odhozenými potištěný
mi papíry svrchovaně nešetrně za

cházejí To považují Číňané za

veliké barbarství Oni sbírají pe
člivě i nejmenší papírky na nichž
se čínské písmenky nalézají aby
je příležitostně do ohně naházeli
Bohatí lidé pak domnívají se že

činí velmi záslužný skutek a vysí
lajíce zvláště k tomu najaté "kuli'
aby procházejíce ulicemi města po
zor dávali zda li se někde nepo
valuje nějaký potištěný papírek
Ve všech větších obcích ba i v

čínské čtvrti v Honkongu jsou tu
a tam umístěny schránky s nápi
sem: "Mějte v úctě potištěný pa
pírt ' Do těchto schránek může

každý kolemjdoucí hoditi psaní
nebo tiskopisy jichž se zbaviti
chce a je jist že tyto papíry do

plamenů budou vrženy

Ježto Čínské písmové značky z

z velmi různého počtu Čárek se

stávají od jedné až do dvacíti
činila by popsaná nebo potištěná
stránka dojem velmi nesymetrický
kdyby se každé Částce složité

značky dostávalo téže velikosti

jako značkám jednoduchým Proti
tomu pracuje dle možnosti každý
Čínský učitel Jemu záleží na tom

aby všecky písmové značky stejný
prostor zaujímaly Žáci musí tedy
se učit psáti složité značky těsně
a drobně prosté pak Či jednodu-
ché velice Na krásném a elegant-
ním písmu zakládají si v čínské
uši všude Pěkně psaných písmo-
vých značek používá se různým
způsobem k okrasám pročež kal

ligrafové kteí se v krasopisu do-

bře znají všude hojný výdělek
nalézají
saoro v kazdem kráme sou

prázdná místa na stěnách ozdobě
na svitky papíru na němí vyti-

štěny nebo napsány jsou verše x

básníka aneb okřídlená slova %

klassiků Také na porculánové
nádoby zejména vázy píší a vpa
iujf se kalligrafická říkadla Zvlá-

ště kráané písmo vřezávajf do

tlustých bambusových válců jimii

FKANK B BLIB8 proae I

O BLIB8 prodal hota dobytka)
EterJkollT i nich pracuje

X

komisionář se živým dobytkem
'

30 Ntw Exchange Building South Omaha Nebrasia
Vawnotňá ptU vlnu) MTlem alat-lká- 1 FranU Wellman rlMbecnt r Oolfax Oo

ŇflaUlam IKmB Vale Jet uotlr Udán inamf co rádn) a avedomlt mat ochotou
Trlaf cjr a potádaal

Loo-Glass-AndrG- OSon llardvaro Gomp
—prodlTaJl t Telkím —

Tlaíené rjtlleai lakované plechové niCioL — Cínovaný plech
1

telexnjf plech kovové tboil — Oitnat dril hřebíky noilřké
iboií bicykly střelné sbraaé náboje ssportoviké xboil

tih Haraey illve Ostaha Hebr

OMAHA NEB

DO TEXAS

FiilManoryBDlíetoré spaclTozy arolie

DonoTiore rozy naM Mkl
Nejlepší dráht do všech utfst

Kansas Indiánském nzeml Texann
Mexiku a na ťaciflckém pobřeží

Jde pHmo do

"jnLfiíi Sheiman Srwnvlli- -
' '

Dallas RWorthHiUsboroi
aiataehieWaoo Templ

íídton Tajlor &ainesvi!l©

Locklaart Hsnríetta Sin Marcos

LaQrangs Dentct AlTarado

10UST0N GáLVESTQN WSW

Tne Limited" evenlng tnin and Tbe Express'
nooa trala Iron Omaba (or Chicago

UIIEXGELIED SERVICE

Day trala and eveaing trala rrom Omaba taf
KlBnoapolls and Bt PauL

TV-kr-ts of swtj of roonectlna Uaea
W a BBILL IMst Tum-- t Agt Ossaks

a u aunoK árii TV Mcaar sajt

KIlUŽÁTfiO NA ZCLLS
i--1 ZZFXSFtXV
W J'ka ssHmtv —ni i

i iinr:BURSKO-Ar:ERicic-A linie

gMiXiMt tato adriale celý rok pravidelné spálení s Evrepea area-lrabTý-

Meail NeJrvelleJlí jfxés s Sew Vorka 4 Hambarka

IMl eSjltiHJÍ ve étrrtek v sobata

akmak Amorirká1 flnla (nit netaiarif Německá Trana-Atlantlc- Paronl
vebnl BpoMaost a vlastni M lodi majících úhrnnou snóanoat 541088 tun 85 s
těchto Jsou velikS asmornt parníKy aanrnajici i aTouiroaooTycn peroioai
které ka pohodli cestnHcích svlálf saHsen v Jsou Takový poíet parolodí no

vlastni iitni Jiná spoleinost Ohledně přeplavu a cen obratte se na

HAIilBURG-AItlERICA- N LINE

Pcroplav Spol
Sov-nsmccli- dha

Lloytíu

Po parolodích expresních nejrychlcjSí jízda pfes
moře za 5 dní 15 hodin a to minut

' fa parolodích aiprassnfca s 3e Torku do Břemen

Ta parolodích pravtdelaýcb s New Yorko do Břemen

r iMroladlck expreemlch s Břemen do New Yorku

I parolodích pravidelných a Břemen do

) r f"
0ELBICII0 & CO 5v

IltowsU feánatelé pra SMkpsUli3few

11 vwtwwtiiww wt '
Kuby se v £fal naváion nýbrl XJEXrf

Ij


